ARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

UERIMENTO N° 57512015

Súmula: 	"Solicito 	ao 	Executivo,
juntamente a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho,
estudo de implantar no programa
Conexão Jovem o Auxilio Transporte para
todos os jovens".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci
Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, aos cuidados da Sra. Sandra
Mendes, estudo de implantar no Programa Conexão Jovem o Auxílio
Transporte para todos os jovens.

ft 'p' !,F Tit

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadore
Senhoras Vereadora

R
0

21 MAl 2015
1&L

Desde 2005, o cuidado com a formação do jovem itapeviense já era uma
preocupação latente do governo. Neste sentido, foi criado o projeto
Inclusão Jovem que, por meio da Secretaria de Educação, oferecia aos
jovens estudantes, a oportunidade de estagiar nos laboratórios de
informática das escolas da rede municipal.

No período de 2005 a 2008, mais de mil jovens tiveram a oportunidade de
participar do projeto, o que lhes garantiu uma experiência profissional e
formação pessoal, permitindo, ainda, o ingresso ao mercado de trabalho.

Em função do grande sucesso, a Prefeitura de Itapevi, em 2009,
transformou o projeto em um Programa municipal, lançando assim, o
Programa Conexão Jovem. De lá para cá, a ação foi ampliada e, uma vez
por ano, a Prefeitura de Itapevi disponibiliza 300 vagas para os jovens
participarem de um processo seletivo e, assim, ingressar no Programa.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br